simplicitatem suam in eo probat, dum nulli molitur insidias. De his omnibus tacet, et quasi columnis Ecclesiae praetermissis, me solum pulicem et nihili hominem per angulos consecratur. Nisi forte eadem simplicitate, qua amicum nescius accusavit, illos ignorasse se iuret. Et quis ei credit viro eruditissimo, et qui tantam habeat scientiam Scriptorum veterum, maxime Graecorum, ut dum peregrina sectatur, pene sua amiserit: quod recentissimae memoriae viros et Latinos nesciat? Ex quo apparet non tam me ab eo laudatum, quam illos non accusatos: ut sive laus illa est (ut stultis persuadere conatur) sive accusatio, ut ego ex vulneris mei dolore sentio, nec in laude haberem aequalium gloriam, nec in vituperatione solacium.

3. Teneo epistulas vestras, quibus accusatum me scribitis esse: et hortamini ut respondeam criminanti; ne si tacuerim, videar crimen agnoscere. Ad quas respondi, fateor: et quamvis laesus, sic amicitiae iura servavi, ut me sine accusantis accusatione defenderem: et quod unus Romae amicus obiecerat, a multis in toto orbe inimicis dicerem iactitatum, ut non viderer homini, sed criminibus respondere. Aliud est, si pro iure amicitiae accusatus tacere debui, et dum lutatam habeo faciem, atque (ut ita dicam) haeretico fetore conspersam, ne simplici quidem aqua diluere, ne ille mihi fecisse putaretur iniuriam. Haec vox nec hominis est, nec ad hominem, aperte amicum petere, et crimina eius sub

s tem, da proti nikomur ne snuje zarote. O teh molči, kot bi prezrl stebre Cerkve, edino mene, ki sem bolha in nepomemben človek, preganja iz kota v kot. Razen če ni nemara s taisto preproščino, s katero je nevede obtožil prijatelja, prisegel, da teh mož ne pozna. Toda kdo mu bo verjel, da ne pozna latinskih avtorjev, ki se jih še živo spominjamo; njemu, temeljito izobraženemu možu, ki tako dobro pozna učenost starih piscev, še zlasti grških, da v vnemi za tujim znanjem skoraj pozablja na svoj lastni jezik?¹¹ Iz tega je jasno: bistvo ni v tem, da je mene hvalil, ampak da onih ni obtožil. Tako da, če je to hvaljenje – kot skuša prepričati bedake –, v tej hvali nimam časti svojih sodobnikov, in če je obtožba – kot to na svoji rani boleče čutim –, v sramotenju nimam tolažbe.

3. Imam vajino pismo,¹² v katerem pišeta, da so me obtožili. Spodbujata me, naj odgovorim zločincu, da ne bi bilo videti, kot da priznavam zločin, če bi molčal. Priznam, da sem odgovoril; in čeprav sem užaljen, sem ohranil pravila prijateljstva, tako da sem se branil, ne da bi obtoževal tožnika. Govoril sem, kot da mi to, kar mi v Rimu očita prijatelj, oporekajo mnogi sovražniki z vsega sveta, tako da se zdi, da ne odgovarjam človeku, ampak na očitke. Druga možnost je, da bi moral obtoženi zavoljo pravil prijateljstva molčati in si niti z navadno vodo ne bi smel umiti obraza, ki mi ga je oblatil in oškropil, če smem tako reči, z gnusobo krivoverstva. To ni zahteva, ki bi jo človek namenil drugemu, niti ki bi jo drugi sprejel, namreč odkrito napasti prijatelja in pod